
1BOA VISTA, 08 DE JANEIRO DE 2014

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    46º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 08 de janeiro de 2014 

Edição 1736   |   Páginas: 4

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Zé Reinaldo
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Zé Reinaldo

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier 
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella 
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo 
2º - Deputado Ivo Som

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank 
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do 
Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho 

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo 
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 08 DE JANEIRO DE 2014

Atos Administrativos
Resolução nº 002/2014
Atos Legislativos
Ata da 2274ª Sessão Ordinária - Sucinta
Ata da 640ª Sessão Extraordinária
Ata da 641ª Sessão Extraordinária
Ata da 642ª Sessão Extraordinária
Ata da 643ª Sessão Extraordinária
Ata da 644ª Sessão Extraordinária

02

02
03
03
03
03
03

SU
M

Á
R

IO

As matérias publicadas no Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa 
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através 
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de 
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos 
órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as 
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como, 
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

ATOS ADMINISTRATIVOS
RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS

R E S O L U Ç Ã O  Nº 002/2014
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima, 

no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com a Resolução 
008/09.

RESOLVE
  AUTORIZAR o afastamento  do servidor 

FRANCISCO TARCIANO DE SOUSA GOMES, Matrícula 012914 
para viajar com destino a cidade de Fortaleza-CE, no período de 13.01 a 
16.01.2014, com a fi nalidade de participar de treinamento junto ao Setor 
Financeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, a serviço deste 
Poder.

Palácio Antônio Martins, 07 de janeiro de 2014
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

ATAS PLENÁRIO - SUCINTA
ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA DUCENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA 
QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SEXTO 
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia vinte e seis de dezembro de dois mil e treze, 
no Plenarinho desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima 
ducentésima septuagésima quarta Sessão Ordinária do quadragésimo 
sexto período Legislativo da sexta Legislatura da Assembleia Legislativa 
do Estado de Roraima. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente 
em exercício, Deputado Chicão da Silveira, declarou aberta a Sessão, 
convidando o Senhor Deputado Ivo Som para atuar como Primeiro 
Secretário Ad hoc. Em seguida, solicitou ao Senhor Segundo Secretário, 
Deputado Remídio Monai, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, 
a qual foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo, solicitou ao Senhor 
Primeiro Secretário proceder à leitura do Expediente: RECEBIDO DO 
PODER EXECUTIVO: Mensagem Governamental n°077/2013, de 
19/12/2013, do Governador do Estado de Roraima, encaminhando a 

apreciação o nome do senhor Arthur Machado Filho, indicado para exercer 
o cargo de Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Roraima – 
CODESAIMA. Ofício n° 3570/2013, de 19/12/2013, do Governador do 
Estado de Roraima, solicitando a restituição da Mensagem Governamental 
n°063 e Mensagem Governamental n° 064, bem como de seus perspectivos 
Projetos de Lei, para que este governo estadual proceda á revisão e ajustes 
técnicos. RECEBIDO DOS DEPUTADOS: Requerimento s/n° /2013, de 
18/12/2013, da Comissão Especial Interna criada nos termos da Resolução 
n° 024/12, requerendo prorrogação de prazo para seu funcionamento por 
igual período. GRANDE EXPEDIENTE: Não houve orador. ORDEM 
DO DIA: O Senhor Presidente anunciou para a pauta da Ordem do Dia 
discussão e votação do Projeto de Resolução Legislativa nº 011/13 que 
“Fixa o valor da verba indenizatória constante na Resolução nº 023/09, de 
16 de dezembro de 2009, e dá outras providências.” De autoria da Mesa 
Diretora. Em seguida, colocou em discussão e votação a matéria, sendo 
aprovada. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve. E, não havendo 
mais nada a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão, 
convocando outra para o dia 02 de janeiro, à hora regimental. Estiveram 
presentes os Senhores Deputados: Ângela Portella, Aurelina Medeiros, 
Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, 
Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel Picanço, George Melo, 
Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingu, Jalser Renier, Jean Frank, 
Joaquin Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Mecias de Jesus, 
Naldo da Loteria, Remídio Monai, Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovado em 07/01/2014

ATAS PLENÁRIAS - EXTRAORDINÁRIAS
ATA DA SEXCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SEXTO PERÍODO 
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às dezesseis horas e trinta minutos do dia dezenove de dezembro de 
dois mil e treze, na Sala de Reuniões desta Casa Legislativa, deu-se a 
sexcentésima quadragésima Sessão Extraordinária do quadragésimo sexto 
período legislativo da sexta legislatura da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima. Havendo quórum regimental, a Senhora Presidente 
em exercício, Deputada Aurelina Medeiros, solicitou ao Senhor 
Primeiro Secretário, Deputado Jalser Renier, proceder à leitura do 
Requerimento nº 101/13, assinado pela maioria absoluta dos Senhores 
Deputados, requerendo a urgência urgentíssima e a realização de Sessão 
Extraordinária no dia dezenove de dezembro, às dezesseis horas e trinta 
minutos para discussão e votação em turno único do Projeto de Lei nº 
076/13, que “Obriga as empresas produtoras de fi lmes e peças teatrais, 
sejam elas públicas ou privadas, a exibir em todas as produções e 
apresentações, dublador profi ssional, com especialidade em tradução de 
linguagem de sinais (LIBRAS) e dá outras providências”, de autoria do 
Deputado Ivo Som; e em primeiro turno do Projeto de Lei Complementar 
nº 018/13, que “Altera dispositivos da Lei Orgânica do Tribunal de Contas 
do Estado de Roraima, de 06/06/94, e dá outras providências”, de autoria 
do Tribunal de Contas; e do Projeto de Lei Complementar nº 021/13, 
que “Altera dispositivos das Leis Complementares nºs 030/99, 054/01, 
216/13, 217/13 e 832/11” (composição do Comitê de Investimento do 
IPER-COINVEST), de autoria Governamental. Colocado em discussão 
e votação, o Requerimento foi aprovado. Havendo quórum regimental, 
sob a proteção de Deus e em nome do povo roraim ense, a Senhora 
Presidente declarou aberta a Sessão solicitando ao Senhor Segundo 
Secretário, Deputado Remídio Monai, proceder à leitura da Ata da 
Sessão anterior, que foi lida e aprovada na integra. Prosseguindo, a 
Senhora Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à 
leitura do Projeto de Lei nº 076/13. Colocado em discussão e votação, 
o Projeto foi aprovado. Após, a Senhora Presidente solicitou ao Senhor 
Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei Complementar 
nº 018/13. Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado em 
primeiro turno. Em seguida, a Senhora Presidente solicitou ao Senhor 
Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei Complementar 
nº 021/13. Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado em 
primeiro turno.  E, não havendo mais nada a tratar, a Senhora Presidente, 
declarou encerrada a Sessão. Estiveram presentes os Senhores Deputados: 
AngelaAguida Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão 
da Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Erci de 
Moraes, Flamarion Portela, Gabriel Picanço, George Melo, Ionilson 
Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú, JalserRenier, Jean Frank, Joaquim 
Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Mecias de Jesus, Naldo da 
Loteria, RemídioMonai, Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovado em 30/12/2013



3BOA VISTA, 08 DE JANEIRO DE 2014

ATA DA SEXCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA PRIMEIRA 
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SEXTO 
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às dezessete horas do dia dezenove de dezembro de dois mil e treze, 
na Sala de Reuniões desta Casa Legislativa, deu-se a sexcentésima 
quadragésima primeira Sessão Extraordinária do quadragésimo sexto 
período legislativo da sexta legislatura da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima. Havendo quórum regimental, a Senhora Presidente 
em exercício, Deputada Aurelina Medeiros, solicitou ao Senhor 
Primeiro Secretário, Deputado Jalser Renier, proceder à leitura do 
Requerimento nº 102/13, assinado pela maioria absoluta dos Senhores 
Deputados, requerendo a urgência urgentíssima e a realização de Sessão 
Extraordinária no dia dezenove de dezembro, às dezessete horas para 
discussão e votação em turno único do Projeto de Lei nº 066/13, que 
“Defi ne as atividades de impacto ambiental local no Estado de Roraima, 
e dá outras providências”, de autoria do Deputado Gabriel Picanço; do 
Projeto de Lei nº 033/13, que “Altera a Lei nº 59, de 28/12/93, que dispõe 
sobre o Sistema Tributário Estadual e dá outras providências”, de autoria 
Governamental; e em segundo turno do Projeto de Lei Complementar nº 
018/13, que “Altera dispositivos da Lei Orgânica do Tribunal de Contas 
do Estado de Roraima, de 06/06/94, e dá outras providências”, de autoria 
do Tribunal de Contas; e do Projeto de Lei Complementar nº 021/13, 
que “Altera dispositivos das Leis Complementares nºs 030/99, 054/01, 
216/13, 217/13 e 832/11” (composição do Comitê de Investimentos do 
IPER-COINVEST), de autoria Governamental. Colocado em discussão e 
votação, o Requerimento foi aprovado. Havendo quórum regimental, sob 
a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, a Senhora Presidente 
declarou aberta a Sessão solicitando ao Senhor Segundo Secretário, 
Deputado Remídio Monai, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, 
que foi lida e aprovada na integra. Prosseguindo, a Senhora Presidente 
solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de 
Lei nº 066/13. Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado. 
Após, a Senhora Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário 
proceder à leitura do Projeto de Lei nº 033/13. Colocado em discussão 
e votação, o Projeto foi aprovado. Em seguida, a Senhora Presidente 
solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de 
Lei Complementar nº 018/13. Colocado em discussão e votação, o Projeto 
foi aprovado em segundo turno. Após, a Senhora Presidente solicitou 
ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei 
Complementar nº 021/13. Colocado em discussão e votação, o Projeto foi 
aprovado em segundo turno.  E, não havendo mais nada a tratar, a Senhora 
Presidente, declarou encerrada a Sessão. Estiveram presentes os Senhores 
Deputados: AngelaAguida Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, 
Chicão da Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, 
Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel Picanço, George Melo, 
Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú, Jalser Renier, Jean Frank, 
Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Mecias de Jesus, 
Naldo da Loteria, Remídio Monai, Soldado Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovado em 30/12/2013

ATA DA SEXCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SEXTO PERÍODO 
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às doze horas e trinta minutos do dia trinta de dezembro de dois mil e 
treze, na Sala de Reuniões desta Casa Legislativa, deu-se a sexcentésima 
quadragésima segunda Sessão Extraordinária do quadragésimo sexto 
período legislativo da sexta legislatura da Assembleia Legislativa do 
Estado de Roraima. Havendo quórum regimental, a Senhora Presidente 
em exercício, Deputada Aurelina Medeiros, solicitou ao Senhor 
Primeiro Secretário, Deputado Jalser Renier, proceder à leitura do 
Requerimento nº 103/13, assinado pela maioria absoluta dos Senhores 
Deputados, requerendo a urgência urgentíssima e a realização de Sessão 
Extraordinária no dia 30 de dezembro do corrente, às 12:30min, para 
discussão e votação, em turno único do Projeto de Lei nº 082/2013 que 
‘Dispõe sobre a criação da Agência Reguladora de Serviços Públicos 
Delegados do Estado de Roraima – ARESD/RR e dá outras providências”, 
de autoria Governamental; Projeto de Lei nº 084/2013 que “Autoriza 
o Poder Executivo a transferir o Hospital das Clínicas à Universidade 
Federal de Roraima e dá outras providências”, de autoria Governamental; 
Projeto de Lei nº 085/2013 que “Cria a Comissão Setorial de Licitação 
da Secretaria de Estado de Educação e Desportos CSL/SEED e dá outras 
providências”, de autoria Governamental. Colocado em discussão e 
votação, o Requerimento foi aprovado. Havendo quórum regimental, sob 
a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, a Senhora Presidente 

declarou aberta a Sessão solicitando ao Senhor Segundo Secretário, 
Deputado Remídio Monai, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, 
que foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo, a Senhora Presidente 
solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto 
de Lei nº 082/2013. Colocado em discussão e votação o projeto foi 
aprovado. Após, a Senhora Presidente, solicitou ao Senhor Primeiro 
Secretário proceder a leitura do Projeto de Lei nº 084/2013. Colocado 
em discussão e votação o Projeto foi aprovado. Em seguida, a Senhora 
Presidente, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder a leitura 
do Projeto de Lei nº 085/13. Colocado em discussão e votação o Projeto 
foi aprovado. E, não havendo mais nada a tratar, a Senhora Presidente, 
declarou encerrada a Sessão. Estiveram presentes os Senhores Deputados: 
AngelaAguida Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da 
Silveira, Coronel Chagas, Dhiego Coelho, Flamarion Portela, Gabriel 
Picanço, George Melo, Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú, 
Jalser Renier, Jean Frank, Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo 
Natanael, Mecias de Jesus, Naldo da Loteria, Remídio Monai, Soldado 
Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovado em 06/01/2014

ATA DA SEXCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SEXTO PERÍODO 
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às treze horas do dia trinta de dezembro de dois mil e treze, na Sala de 
Reuniões desta Casa Legislativa, deu-se a sexcentésima quadragésima 
terceira Sessão Extraordinária do quadragésimo sexto período legislativo 
da sexta legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. 
Havendo quórum regimental, a Senhora Presidente em exercício, 
Deputada Aurelina Medeiros, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, 
Deputado Jalser Renier, proceder à leitura do Requerimento nº 104/13, 
assinado pela maioria absoluta dos Senhores Deputados, requerendo a 
urgência urgentíssima e a realização de Sessão Extraordinária no dia 
trinta de dezembro, às treze horas para discussão e votação em turno 
único do Projeto de Lei nº 086/13, que “Institui o Programa de Incentivo à 
Produção Agrícola e Familiar Indígena do Estado de Roraima e dá outras 
providências”, de autoria Governamental; e do Projeto de Lei nº 087/13, 
que “Institui o Programa de Gestão Sócio-assistencial da Proteção Social 
Básica, e dá outras providências”, de autoria Governamental. Colocado 
em discussão e votação, o Requerimento foi aprovado. Havendo quórum 
regimental, sob a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, 
a Senhora Presidente declarou aberta a Sessão solicitando ao Senhor 
Segundo Secretário, Deputado Remídio Monai, proceder à leitura da 
Ata da Sessão anterior, que foi lida e aprovada na integra. Prosseguindo, 
a Senhora Presidente solicitou ao Senhor Primeiro Secretário proceder 
à leitura do Projeto de Lei nº 086/13. Colocado em discussão e votação, 
o Projeto foi aprovado. Continuando, a Senhora Presidente solicitou ao 
Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Lei nº 087/13. 
Colocado em discussão e votação, o Projeto foi aprovado. E, não havendo 
mais nada a tratar, a Senhora Presidente, declarou encerrada a Sessão. 
Estiveram presentes os Senhores Deputados: AngelaAguida Portella, 
Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Coronel 
Chagas, Dhiego Coelho,  Flamarion Portela, Gabriel Picanço, George 
Melo, Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú, Jalser Renier, Jean 
Frank, Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Mecias 
de Jesus, Naldo da Loteria, Remídio Monai, Soldado Sampaio e Zé 
Reinaldo.
Aprovado em 06/01/2014

ATA DA SEXCENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA QUARTA SESSÃO 
EXTRAORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO SEXTO PERÍODO 
LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às dezesseis horas do dia trinta de dezembro de dois mil e treze, na Sala 
de Reuniões desta Casa Legislativa, deu-se a sexcentésima quadragésima 
quarta Sessão Extraordinária do quadragésimo sexto período legislativo 
da sexta legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. 
Havendo quórum regimental, a Senhora Presidente em exercício, Deputada 
Aurelina Medeiros, solicitou ao Senhor Primeiro Secretário, Deputado 
Jalser Renier, proceder à leitura do Requerimento nº 105/13, assinado 
pela maioria absoluta dos Senhores Deputados, requerendo a urgência 
urgentíssima e a realização de Sessão Extraordinária no dia trinta de 
dezembro do corrente, às 16h, para discussão e votação, em turno único, 
do Projeto de Decreto Legislativo nº 050/2013 que “Aprova o parecer 
da Comissão à prestação de Contas do Governo do Estado de Roraima, 
referente ao exercício de 2008, de responsabilidade do Governador José 



4  BOA VISTA, 08 DE JANEIRO DE 2014

de Anchieta Junior”, de autoria da Comissão Permanente de Orçamento, 
Fiscalização, Financeira, Tributação e Controle. Colocado em discussão e 
votação, o Requerimento foi aprovado. Havendo quórum regimental, sob 
a proteção de Deus e em nome do povo roraimense, a Senhora Presidente 
declarou aberta a Sessão solicitando ao Senhor Segundo Secretário, 
Deputado Remídio Monai, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que 
foi lida e aprovada na íntegra. Prosseguindo, a Senhora Presidente solicitou 
ao Senhor Primeiro Secretário proceder à leitura do Projeto de Decreto 
Legislativo nº 050/2013. Colocado em discussão e votação, o Projeto foi 

aprovado por unanimidade dos Deputados presentes. E, não havendo mais 
nada a tratar, a Senhora Presidente declarou encerrada a Sessão. Estiveram 
presentes os Senhores Deputados: Ângela Águida Portella, Aurelina 
Medeiros, Brito Bezerra, Chicão da Silveira, Coronel Chagas, Dhiego 
Coelho, Flamarion Portela, Gabriel Picanço, George Melo, Ionilson 
Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú, Jalser Renier, Jean Frank, Joaquim 
Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael, Mecias de Jesus, Naldo da 
Loteria, Remídio Monai, Solda do Sampaio e Zé Reinaldo.
Aprovado em 06/01/2014


